PAGE

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СОТНИКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2022                                                                                                      № 19-п

Об утверждении муниципальной  программы
«Основные направления обеспечения
жизнедеятельности и развития  территории
 Сотниковского сельсовета   на 2022-2024 годы»

        В соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», с постановлением администрации Сотниковского сельсовета от 15.06.2015 г. № 71-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Сотниковского сельсовета Канского района»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить муниципальную  программу  «Основные направления обеспечения жизнедеятельности и развития  территории Сотниковского сельсовета   на 2022-2024 годы» согласно приложению.
       2. Признать утратившим силу постановление администрации Сотниковского сельсовета от 25.12.2020 г. № 48-п «Об утверждении муниципальной  программы «Основные направления обеспечения жизнедеятельности и развития  территории в Сотниковском сельсовете   на 2021-2023 годы»

       3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию по экономической политике, финансам и бюджету
       4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Глава  Сотниковского сельсовета                               М.Н.Рыбальченко.
	Утверждена

Постановлением Администрации

Сотниковского сельсовета

от 24.03.2022 года № 19 -п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ И  РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ СОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НА 2022-2024 ГОД»
1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Основные направления обеспечения жизнедеятельности и развития  территории  Сотниковского сельсовета   на 2022-2024 годы»

	Полное наименование программы
	-
	Муниципальная программа «Основные направления обеспечения жизнедеятельности и развития  территории Сотниковского сельсовета   на 2022-2024 годы»

	 Основание для разработки
	-
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации статья 179 «Государственные программы Российской Федерации, государственные программы субъекта Российской Федерации, муниципальные программы».
- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
- Постановление администрации Сотниковского сельсовета от 15.06.2015 г. № 71-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Сотниковского сельсовета Канского района».
- Решение Сотниковского сельского Совета депутатов   от 05.03.2020 г № 59-187 «Об утверждении Правил благоустройства территории Сотниковского сельсовета Канского района».

	Муниципальный заказчик программы
	-
	Администрация Сотниковского сельсовета

	 Разработчик

программы
	-
	Администрация Сотниковского сельсовета

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Сотниковского сельсовета

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы

	Программа не содержит подпрограмм.

Основные мероприятия программы:

- иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения;

-иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, созданию условий для жилищного строительства;

-профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

-создание, содержание и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-расходы по уплате взносов на капитальный ремонт муниципального жилья;

-организация уличного освещения;
-организация ритуальных услуг и содержанию мест захоронения;

-иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечение жителей услугами организации культуры;

-расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них за счет средств дорожного фонда Сотниковского сельсовета.

	Цели муниципальной программы
	-
	1. Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Сотниковский сельсовет, создание комфортных условий проживания и отдыха населения, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, создание условий для организации культурно-массового досуга населения.
2. Сокращение дорожно-транспортных происшествий, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

	Основные задачи программы
	-
	1. Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения муниципального образования.

2. Улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности.
3. Повышение безопасности дорожного движения муниципального образования.

	Сроки реализации Программы
	-
	2022-2024 годы

	Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

	Утвержден в приложении 1 к Паспорту «Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации».

	Значения целевых показателей на долгосрочный период

	Утверждены в приложении 2 к Паспорту «Целевые показатели на долгосрочный период».

	Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы
	-
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет 3974,5 тыс. рублей, в том числе:

0,0 тыс. рублей – средства федерального бюджета;

158,8 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

0,0 тыс. рублей – средства районного бюджета;

3815,7 тыс. рублей – средства местного бюджета.

Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы:

2022 год – 1528,1 тыс. рублей, в том числе:

0,0 тыс. рублей – средства федерального бюджета;

158,8 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

0,0 тыс. рублей – средства районного бюджета;

1369,3 тыс. рублей – средства местного бюджета.

2023 год – 1223,2тыс. рублей, в том числе:

0,0 тыс. рублей – средства федерального бюджета;

0,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

0,0 тыс. рублей – средства районного бюджета;

1223,2 тыс. рублей – средства местного бюджета.

2024 год – 1223,2 тыс. рублей, в том числе:

0,0 тыс. рублей – средства федерального бюджета;

0,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

0,0 тыс. рублей – средства районного бюджета;

1223,2 тыс. рублей – средства местного бюджета.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА, РАЗВИТИЯ И ПОВЫШЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕЧЕУЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ.

     Муниципальная программа «Основные направления обеспечения жизнедеятельности и развития  территории  Сотниковского сельсовета   на 2022-2024 годы», разработана в соответствии со ст. 14 Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации». Согласно, данной статьи к вопросам местного значения, которые обязаны решать местные органы представительной и исполнительной власти относятся вопросы обеспечения населения, качественными условиями проживания, включая и благоустройство территории сельсовета.
 К вопросам местного значения в данной программе относятся:

- организация в границах сельсовета электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения;

- обеспечение проживающих в сельсовете и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля;

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- содержание мест захоронения;

- организация освещения улиц;

- участие в профилактике терроризма и экстремизма;

- предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.

     Данная программа является основной для реализации мероприятий благоустройству, обеспечению безопасности населения, улучшению санитарного состояния населенных пунктов муниципального образования Сотниковский сельсовет Канского района Красноярского края.

     В границах муниципального образования Сотниковский сельсовет находятся следующие населенные пункты: поселок Шахтинский, деревня Круглово, деревня Арефьевка, село Сотниково. Административным центром Сотниковского сельсовета является село Сотниково.

           В течение 2021 года в населенных пунктах поселения проведена определенная работа:

- дератизация кладбища;

- замена ламп уличного освещения;

- приобретены светильники уличного освещения;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- приобретен агитационный материал по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

- ремонт и содержание автомобильных дорог в границах поселения;

      Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства и развития территории необходим, так как без комплексной системы благоустройства и развития муниципального образования Сотниковский сельсовет невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей населенных пунктов. Важна четкая согласованность действий местной администрации, предприятий, учреждений и населения обеспечивающих жизнедеятельность населенных пунктов и занимающихся благоустройством.

      Определение перспектив благоустройства и развития муниципального образования Сотниковский сельсовет позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства и объектов коммунального хозяйства.

Проблема опасности дорожного движения в МО Сотниковский сельсовет, связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту, в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

1.Социально-экономическая острота проблемы.

2. Межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

3.Необходимость привлечения к решению проблемы федеральных органов государственной власти, региональных органов государственной власти, органов местного самоуправления и общественных институтов.

Вместе с тем, применение программного метода к решению проблемы повышения безопасности дорожного движения сопряжено с определенными рисками. Так, в процессе реализации Программы возможно выявление отклонений в достижении промежуточных результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий Программы на ситуацию в сфере аварийности их ожидаемой эффективности, обусловленного использованием новых подходов к решению задач в области обеспечения безопасности дорожного движения. В целях управления указанным риском в процессе реализации Программы предусматриваются:

-создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных исполнителей Программы;

-мониторинг выполнения Программы, регулярный анализ и при необходимости ежегодная корректировка и ранжирование индикаторов и показателей, а также мероприятий Программы;

-перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.

      Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Сотниковский сельсовет Канского района Красноярского края.
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

     Основой для определения цели Программы является статья 14 Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации».
    Цели:

    1.Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Сотниковский сельсовет, создание комфортных, безопасных условий проживания и отдыха населения.

    2.Сокращение дорожно-транспортных происшествий, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

     Задачи:

1. Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения муниципального образования.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

4. Совершенствование системы населения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг.

5. Улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности.

6. Создание условий для улучшения доступа граждан поселения к информации и знаниям.

7. Повышение безопасности дорожного движения муниципального образования.
4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией Программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления.

Управление реализацией Программы осуществляет администрация Сотниковского сельсовета. Реализация и контроль за выполнением Программы осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

Прекращение действия Программы наступает в случае завершения ее реализации, а досрочное прекращение - в случае признания неэффективности ее реализации в соответствии с решением администрации Сотниковского сельсовета.

5. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

   В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования Сотниковский сельсовет.

  Реализация программы приведет к улучшению внешнего вида муниципального образования Сотниковский сельсовет и позволит обеспечить населения безопасными условиями для жизнедеятельности.

   Повышение уровня коммунальной инфраструктуры в населенных пунктах, расположенных на территории муниципального образования Сотниковский сельсовет посредством осуществления повышения уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории муниципального образования Сотниковский сельсовет.

6. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ ПО ЦЕЛЯМ, ЗАДАЧАМ И МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ

     Информация о распределении планируемых расходов по целям, задачам и мероприятиям муниципальной программы представлена в приложении 3 к муниципальной программе.

7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

    Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы представлена в приложении 4 к муниципальной программе.

8. РЕАЛИЗАЦИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

    Администрация Сотниковского сельсовета несет ответственность за реализацию программы, достижение конечного результата целевое и эффективное   использование финансовых средств, выделенных   на   выполнение   программы.

    Реализация основных мероприятий программы осуществляется посредством заключения контрактов (договоров) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

     В ходе реализации муниципальной программы в порядке, установленном для внесения изменений в бюджет Сотниковского сельсовета, может осуществляться корректировка выделенных средств на реализацию муниципальной программы с учетом уровня достижения результатов.

     Годовой отчет о ходе реализации программы формируется администрацией Сотниковского сельсовета Канского района Красноярского края до 1 мая года, следующего за отчетным.